
156/2011 IP14 IP 6/2011

cow ni ka, pod czas gdy jesz cze kil ka lat te mu
zde cy do wa ną więk szość sta no wi li wy ko naw -
cy jed no oso bo wi. Kon se kwent ne, wspól ne
dzia ła nia Okrę go we go In spek to ra tu Pra cy
w Bia łym sto ku i Re gio nal nej Dy rek cji La sów
Pań stwo wych do pro wa dzi ły do unor mo wa nia
współ pra cy dy rek cji z sek to rem pry wat -
nych usłu go daw ców. Wy eli mi no wa no zbęd ne
roz drob nie nie przy pad ko wych przed się bior -
ców na rzecz, w zde cy do wa nej więk szo ści,
pro fe sjo nal nych, świa do mych swo ich obo wiąz -
ków pra co daw ców, któ rzy da ją le gal ne za trud -
nie nie du żej licz bie pra cow ni ków.

● Ogra ni czo no wy ko ny wa nie prac pi lar -
ka mi przez oso by, któ re nie po sia da ją upraw -
nień pi la rza. Nie uchron ność sank cji oraz
wzrost świa do mo ści pra co daw ców spo wo do -
wa ły, że prak tycz nie wszy scy pra cow ni cy wy -
ko nu ją cy w le sie obo wiąz ki pi la rza po sia da -
ją wy ma ga ne upraw nie nia. Po je dyn cze stwier -
dzo ne przy pad ki po słu gi wa nia się pi lar ka mi
przez oso by nie wy kwa li fi ko wa ne mia ły miej -
sce w cza sie nie obec no ści i bez zgo dy pra -
co daw cy.

● ogra ni czo no przy pad ki do pusz cza nia
do prac w le sie pra cow ni ków bez ba dań pro -
fi lak tycz nych i szko leń bhp. Ob szar ten,
do nie daw na sta no wił pod sta wę wy da wa nia
du żej licz by środ ków praw nych. Obec nie je -

dy nie spo ra dycz nie stwier dza no drob ne nie -
pra wi dło wo ści. Brak ak tu al nych ba dań pro -
fi lak tycz nych lub szko leń bhp stwier dza no
w przy pad ku no wo za trud nia nych pra cow ni -
ków, w pierw szym dniu wy ko ny wa nia pra cy.

● Ogra ni czo no licz bę nie pra wi dło wo ści
do ty czą cych sta nu tech nicz ne go ma szyn
i urzą dzeń sto so wa nych przy pra cach w le -
sie. Po stę pu ją ca pro fe sjo na li za cja usług po -
wo du je, że przed się bior cy le śni dys po nu ją co -
raz now szym, lep szym sprzę tem, bar dziej
spe cja li stycz nym i do sto so wa nym do spe cy -
fi ki pra cy w le sie oraz wy stę pu ją cych tam za -
gro żeń. Nie uchron ność ka ry w na stęp stwie
stwier dze nia eks plo ata cji nie spraw nych
urzą dzeń po wo du je, że pra co daw cy ge ne ral -

nie nie szu ka ją oszczęd no ści po przez ogra -
ni cza nie wy po sa że nia ochron ne go. Po je -
dyn cze przy pad ki ich bra ku do ty czy ły sy tu -
acji, gdy uster ka wy stą pi ła w dniu kon tro li,
tuż przed wi zy tą in spek to ra pra cy na ob sza -
rze, gdzie wy ko ny wa no pra ce.

● Ogra ni czo no nie pra wi dło wo ści w za kre -
sie do star cza nia pra cow ni kom nie zbęd nych
środ ków ochro ny in dy wi du al nej. Wy ni ki
ostat nio prze pro wa dzo nych czyn no ści kon -
tro l nych po zwa la ją na stwier dze nie, że
przed się bior cy le śni dys po nu ją już peł ną wie -
dzą na te mat cią żą cych na nich obo wiąz ków
zwią za nych z za trud nia niem pra cow ni ków
i wy da ją wszyst kie ochro ny oso bi ste nie zbęd -
ne do pra cy. Po je dyn cze przy pad ki bra ku ich
wy da nia do ty czą sy tu acji, gdy pra cow nik do -
pie ro pod jął za trud nie nie, a pra co daw ca
nie zdą żył do ko nać za ku pu no we go środ ka.

…ale nie do koń ca

Nie ste ty, nie uda ło się zre ali zo wać wszyst -
kich za ło żeń. Wciąż jesz cze zda rza ją się
nie pra wi dło wo ści po le ga ją ce m.in. na wy ko -
ny wa niu prac wbrew obo wią zu ją cym prze pi -
som, w wa run kach bez po śred nie go za gro że -
nia ży cia lub zdro wia pra cow ni ków. Do ty czy
to głów nie:

● Na gmin ne go nie sto so wa nia przez pra -
cow ni ków w cza sie wy ko ny wa nia prac wy ma -
ga nych środ ków ochro ny in dy wi du al nej,
w tym heł mów ochron nych i an ty prze cię cio -
wych ochron koń czyn dol nych, któ re wcze -
śniej zo sta ły do star czo ne im przez pra co daw -
ców. Pra co daw cy re ali zu ją obo wią zek wy da -
nia pra cow ni kom ochron in dy wi du al nych, jed -
nak na dal zbyt czę sto nie są one sto so wa ne
w cza sie pra cy, lecz le żą w sa mo cho dzie lub…
w do mu. Nie mo żna wy klu czyć, że jest to wy -
ni kiem dzia łań pra co daw ców, któ rzy w ten
spo sób pró bu ją ogra ni czyć kosz ty zwią za ne
ze zu ży ciem środ ków. W zde cy do wa nej więk -
szo ści wy ni ka to jed nak z nie chę ci pra cow -
ni ków do sto so wa nia za bez pie czeń. W trak -

cie kon tro li nie jed no krot nie pra cow ni cy
uska rża li się na ucią żli wo ści wy ni ka ją ce ze
sto so wa nia środ ków ochro ny in dy wi du al -
nej, głów nie ochron an ty prze cię cio wych.

● Wy ko ny wa nia prac szcze gól nie nie -
bez piecz nych bez za cho wa nia wy ma ga nych
pa ra me trów pro ce su tech no lo gicz ne go. Sto -
so wa nie nie do zwo lo nych tech nik ścin ki
drzew po le ga ją cych głów nie na nie po zo sta -
wia niu wy ma ga ne go pro gu lub za wia sy, to na -
dal bar dzo istot ny pro blem, któ re go kon se -
kwen cją mo że być śmierć pra cow ni ka. Błę -
dy te po peł nia ją pi la rze po sia da ją cy wy ma -
ga ne upraw nie nia. Trud no wska zać jed no -
znacz nie przy czy nę ta kie go po stę po wa nia.
Nie mo żna wy klu czyć, że wy ni ka to z błę dów
w szko le niu pi la rza. Obo wią zu ją ce re gu la cje
praw ne umo żli wia ją uzy ski wa nie upraw nień
po ukoń cze niu kur sów, któ re nie za wsze gwa -
ran tu ją pro fe sjo nal ne przy go to wa nie do wy -
ko ny wa nia za wo du. Brak nad zo ru nad ja ko -
ścią szko le nia na kur sach po wo du je, że or -
ga ni zu ją je pod mio ty, któ re ma ją ogra ni czo -
ne mo żli wo ści prze pro wa dze nia pro fe sjo nal -
nych za jęć prak tycz nych w te re nie.

● Wy ko ny wa nia prac bez sto so wa nia
nie zbęd nych urzą dzeń po moc ni czych, po mi -
mo ich do star cze nia przez pra co daw cę.
Czę sto sa mi pra cow ni cy nie po tra fi li po wie -
dzieć, cze mu nie sto so wa li do dat ko we go
sprzę tu.

● Nie za pew nie nia przez pra co daw ców
sku tecz ne go nad zo ru nad wy ko ny wa niem
prac, cze go kon se kwen cją jest sto so wa nie
przez pra cow ni ków nie do zwo lo nych tech nik
ścin ki drzew, nie pra wi dło wych me tod wy ko -
ny wa nia pra cy, użyt ko wa nie nie spraw nych
tech nicz nie urzą dzeń lub wy ko ny wa nie prac,
bez wy ma ga nych środ ków ochro ny in dy wi du -
al nej. Wy ni ka to głów nie z przy ję tej przez pra -
co daw ców or ga ni za cji prac, po le ga ją cej
na spra wo wa niu je dy nie nad zo ru do raź ne go
lub wy ko ny wa niu prac w ró żnych miej scach.
Pod nie obec ność pra co daw cy, pra cow ni cy sto -
su ją nie do zwo lo ne me to dy pra cy.

Mo żna po wie dzieć, że wspo mnia ne nie pra -
wi dło wo ści to naj istot niej sze pro ble my, ja kie
na dal wy stę pu ją w cza sie prac le śnych. Wy -
eli mi no wa nie ich wy ma ga dal szych, in ten syw -
nych i kon se kwent nych dzia łań kon tro l nych
in spek to rów pra cy. Tym bar dziej, że w znacz -
nym stop niu nie pra wi dło wo ści te wy ni ka ją ze
złych na wy ków pra cow ni ków, a brak sku tecz -
ne go nad zo ru pra co daw ców mo że za owo co -
wać zwięk sze niem licz by śmier tel nych lub
cię żkich wy pad ków przy pra cy. Wy da je się
jed nak, że na wet naj bar dziej ry go ry stycz ne
środ ki po dej mo wa ne w sto sun ku do pra co -
daw ców nie od nio są po żą da nych skut ków, je -
śli nie zmie ni się men tal ność pra cow ni ków
i ich po dej ście do wy ko ny wa nia pra cy.
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Nie ko rzyst ne wa run ki po go do we po wo du -
ją znacz ną ab sen cję cho ro bo wą pra cow ni ków
wy ko nu ją cych pra ce przy ścin ce drzew. Po -
nad to po wszech nie wy stę pu ją ce w le sie ko -
ma ry i klesz cze utrud nia ją wy ko ny wa nie prac
i stwa rza ją po wa żne ry zy ko za cho ro wa nia
na cho ro by za wo do we, np. na Pod la siu. Bo -
re lio za jest cho ro bą, któ ra w tym re jo nie do -
ty ka więk szość osób za wo do wo wy ko nu ją cych
pra ce w le sie. Brak sku tecz ne go za bez pie -
cze nia przed za cho ro wa niem jest po wa -
żnym pro ble mem.

Bi lans zy sków i strat

Zna czą cy po stęp w me cha ni za cji pro ce su
tech no lo gicz ne go tej bra nży na stą pił do pie -
ro w ostat nim okre sie. Do ty czy on w szcze -
gól no ści za ła dun ku su row ca sto so we go. Ha -
mu ją go nie kie dy wy so kie kosz ty za ku pu spe -
cja li stycz ne go sprzę tu, przy bra ku za pew nie -
nia cią gło ści wy ko ny wa nia w ko lej nych la tach
usług na rzecz nad le śnictw. Sto so wa ne w le -
sie żu ra wie hy drau licz ne do me cha nicz ne go
za ła dun ku drew na zmniej szy ły ob cią że nie
zwią za ne z wy ko ny wa niem te go ty pu prac,
przy jed no cze snym wzro ście wy daj no ści
zryw ki. 

Wcze śniej przed się bior cy le śni do ko ny wa -
li ścin ki drzew głów nie przy wy ko rzy sta niu naj -
prost szych środ ków tech nicz nych oraz si ły i za -
an ga żo wa nia za trud nia nych pra cow ni ków.
Ręcz ne wy ko ny wa nie prac, nie jed no krot nie
skut ko wa ło na ru sza niem obo wią zu ją cych
norm dźwi ga nia cię ża rów oraz by ło przy czy -
ną licz nych ura zów koń czyn lub krę go słu pa.
Me cha ni za cja po zy ski wa nia drew na znacz nie
zmniej szy ła po ziom ry zy ka za wo do we go,
głów nie po przez eli mi na cję wie lu za gro żeń wy -
stę pu ją cych w cza sie ręcz ne go wy ko ny wa nia
prac. Oczy wi ście wpro wa dzi ła też no we za gro -
że nia, a w efekcie ko niecz ność po sia da nia spe -

cja li stycz nych upraw nień kwa li fi ka cyj nych.
Wpłynęła na zmia nę or ga ni za cji prac, po wsta -
nie stref nie bez piecz nych w miej scu pra cy spe -
cja li stycz ne go sprzę tu. W kon se kwen cji wpro -
wa dza nie pro fe sjo nal ne go sprzę tu i wła ści we
je go za sto so wa nie zna czą co po pra wia bez pie -
czeń stwo i kom fort prac.

Wy ko ny wa nie ścin ki drzew ge ne ru je istot -
ne za gro że nia wy pad ko we o po wa żnych kon -
se kwen cjach zdro wot nych. Bar dzo rzad ko
efek tem wy pad ków są lek kie ura zy. O wie le
czę ściej, nie ste ty, do cho dzi do śmier ci lub
trwa łe go in wa lidz twa. Bar dzo wa żne wy da -
je się więc pro mo wa nie bez piecz nych me tod
pra cy oraz eli mi no wa nie za gro żeń u źró dła.
Roz po zna wa nie i ogra ni cza nie ich, a w kon -
se kwen cji wy pra co wa nie stan dar dów me tod
bez piecz ne go wy ko ny wa nia prac. Jest to pod -
sta wo we za da nie or ga ni za cyj ne, ja kie po win -
ni po dej mo wać pra co daw cy, któ re po win no
wy ni kać z dba ło ści o zdro wie i ży cie pra cow -
ni ków. Oczy wi ście przy je go re ali za cji pra co -
daw cy mo gą ko rzy stać z po rad in spek to rów
pra cy, ta kże w na stęp stwie prze pro wa dza -
nych kon tro li.

Dla pa sjo na tów

Sto pień cię żko ści prac przy ścin ce drzew
oraz wy stę pu ją ce za gro że nia spra wia ją, że
za trud nie nia w za kła dach usług le śnych szu -
ka ją na przy kład pa sjo na ci, zwią za ni tra dy -
cja mi ro dzin ny mi. Naj czę ściej jed nak tra fia -
ją tu oso by, któ re nie mo gą zna leźć pra cy
w in nych bra nżach. Pra cow ni cy ci, w zde cy -
do wa nej więk szo ści, nie są za in te re so wa ni
sta łą pra cą w le sie, lecz trak tu ją ją ja ko za -
ję cie do ryw cze, sta no wią ce tym cza so we źró -
dło utrzy ma nia. Wów czas istot ne zna cze nie
ma je dy nie wy so kość uzy ska ne go za rob ku.
Po twier dza to du ża ro ta cja pra cow ni ków
w przed się bior stwach le śnych, gdzie

do rzad ko ści na le ży za trud nia nie tych sa -
mych osób dłu żej niż je den rok. Prze strze -
ga nie za sad bez pie czeń stwa przez wie lu ta -
kich pra cow ni ków jest trak to wa ne jak zło ko -
niecz ne, gdyż utrud nia ono pra cę i ogra ni -
cza mo żli wość za rob ko wa nia. Wią że się to
ze sto so wa niem w cza sie pra cy wy ma ga nych
środ ków ochro ny in dy wi du al nej, któ re wg
nich uwa ża ne jest za nie po trzeb ne ob cią że -
nie. Więk szość ta kich pra cow ni ków uwa ża,
że po sia da ne do świad cze nie, umie jęt no ści
lub szczę ście po wo du ją wy star cza ją cą gwa -
ran cją unik nię cia wy pad ku. Ze sta ty styk wy -
pad ko wych z ub.r. wy ni ka, że ta kiej za le żno -
ści nie ma. Z ana li zy wy pad ków śmier tel -
nych, do któ rych do szło przy ścin ce drzew
na te re nie dzia łal no ści Okrę go we go In -
spek to ra tu Pra cy w Bia łym sto ku wy ni ka, że
w znacz nym stop niu by ły one efek tem non -
sza lan cji, bra wu ry i nie pra wi dło wych za cho -
wań sa mych po szko do wa nych.

Wy da je się, że przed sta wio ne wnio ski
w peł ni do wo dzą praw dzi wo ści po sta wio nej
w ty tu le te zy. Za gro że nia wy stę pu ją ce w pro -
ce sie tech no lo gicz nym po zy ski wa nia drew -
na, ich ró żno rod ność i spe cy fi ka, a ta kże po -
ten cjal ne skut ki dla ży cia i zdro wia pra cow -
ni ków po win ny w dal szym cią gu sta no wić
przed miot za in te re so wa nia in spek to rów pra -
cy. Tym bar dziej, że w tej wy spe cja li zo wa nej
bra nży czę sto znaj du ją za trud nie nie lu dzie,
któ rzy w śro do wi skach wiej skich są je dy ny -
mi ży wi cie la mi ro dzin, a ich do cho dy są źró -
dłem utrzy ma nia wie lu osób.

Jest le piej…

W ra mach spe cja li stycz ne go nad zo ru
bra nżo we go in spek to rzy pra cy z bia ło stoc kie -
go okrę gu od wie lu lat kon se kwent nie eg ze -
kwu ją prze pi sy do ty czą ce bez piecz ne go wy -
ko ny wa nia pro ce su tech no lo gicz ne go po zy -
ski wa nia drew na. Prze pro wa dza ją kon tro le
prac w le sie, tak jak mia ło to miej sce w 2010
ro ku, gdy wy ko ny wa no je w związ ku z re ali -
za cją te ma tu wła sne go. Ich efek ty i wnio ski
po kon trol ne umo żli wi ły od po wiedź na py ta -
nie: czy po dej mo wa ne do tych czas dzia ła nia,
przy czy ni ły się do po pra wy sta nu prze strze -
ga nia prze pi sów bhp, w cza sie po zy ski wa nia
drew na w le sie?

Oka zu je się, że mo żna dać od po wiedź
twier dzą cą. Z pod su mo wa nia efek tów kon tro -
li wy ni ka bo wiem, że istot na po pra wa wy stą -
pi ła w wie lu ob sza rach, zwłasz cza tam,
gdzie pro wa dzo no in ten syw ne kon tro le.
Mo żna po wie dzieć, że po sta wio ne ce le
w znacz nej mie rze zo sta ły osią gnię te, przez
co na te re nie dzia ła nia OIP w Bia łym sto ku:

● Wy eli mi no wa no wy ko ny wa nie usług
bez po śred nio na rzecz nad le śnictw, przez jed -
no oso bo we pod mio ty go spo dar cze. Obec nie
wszy scy przed się bior cy le śni, któ rzy wy gry -
wa ją prze tar gi or ga ni zo wa ne przez nad le śnic -
twa, za trud nia ją przy naj mniej jed ne go pra -

Za gro że nia wciąż istot ne

Ścin ka drzew
Po zy ski wa nie drew na w le sie jest pro ce sem bar dzo nie bez -
piecz nym, pra co chłon nym i zwią za nym z ró żny mi utrud nie nia -
mi. To wa rzy szy mu też wie le za gro żeń wy pad ko wych, któ re
wy ni ka ją z wy ko ny wa nia prac na otwar tej prze strze ni,
w zmien nych wa run kach at mos fe rycz nych. Znacz na część za -
dań re ali zo wa na jest zi mą, czę sto pod czas sil nych mro zów,
w du żym śnie gu. W po zo sta łych po rach ro ku pra cow ni cy na -
ra że ni są na opa dy desz czu czy in ten syw ne upa ły. Skut kiem
jest m.in. brak sta bil no ści i cią gło ści prac w le sie. 
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